

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO



EDITAL N° 01 /2023 - PPGED SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade do Estado do Pará torna pública a realização da seleção de candidatos a Alunos Especiais, conforme o especificado a seguir:

1. Disciplina Eletiva que oferecerá vagas:

Disciplina	Professor Doutor	СН	Dia e Horário	Nº de vagas externas ao PPGED
SEMINÁRIO CORPO, CULTURA E FILOSOFIA AFRICANA	Marta Genú Soares, Tiago Tendai Chingore	60	6ª Feira 09h às 12h	10
LEITURAS FREIREANAS SOBRE EDUCAÇÃO	Ivanilde Apoluceno de Oliveira, Tânia Regina Lobato dos Santos, Mariateresa Muraca	60	3ª Feira 15h às 18h	05
EPISTEMOLOGIA E PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO NÃO ESCOLAR	Maria Betânia Barbosa	60	5ª Feira 15h às 18h	10

- 2. Condições para inscrição à seleção: Para pleitear vaga como *aluno especial* no PPGED da Universidade do Estado do Pará, é necessário atender pelo menos uma das condições abaixo:
 - a. Estar regularmente matriculado em outro de Programa de Pós-Graduação *Stricto Sensu*, recomendando pela CAPES, ou;
 - b. Ter se submetido a processo seletivo de Programas de Pós-Graduação *Stricto Sensu*, recomendados pela CAPES, tendo sido aprovado e não classificado
 - c. Ser graduado ou graduando do último ano de Curso e demonstrar interesse nas linhas de pesquisa do Programa, na perspectiva de cursar Mestrado ou Doutorado em Educação, e;
 - d. Submeter a solicitação de ingresso à avaliação da Comissão de Seleção, de acordo com os critérios estabelecidos neste edital.
- 3. Da inscrição: A inscrição será feita na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Educação da UEPA, localizada na Rua Djalma Dutra s/n Centro de Ciências Sociais e Educação CCSE Bloco VI

- 1° andar, no período de 18 a 23 de janeiro de 2023, no horário de 08h às 15, mediante a

apresentação dos seguintes documentos:

a) Formulário de inscrição devidamente preenchido;

b) Curriculum vitae (modelo da Plataforma Lattes) com comprovação apenas de diploma de

graduação ou declaração de matrícula, titulação, produção publicada;

c) Carta contendo apresentação pessoal, justificativa do interesse do candidato pela disciplina,

intenção de participação em disciplina de curso stricto sensu.

4. Da Seleção: A seleção far-se-á mediante avaliação do Curriculum vitae e da carta contendo justificativa

do interesse do candidato pela disciplina, considerando-se, para classificação, a seguinte ordem de

prioridade:

a) Estar o candidato regularmente matriculado em outro Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu,

recomendando pela CAPES;

b) Ter sido o candidato aprovado e não classificado em exame seletivo do Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu em Educação da Universidade do Estado do Pará, em um período

máximo de dois anos;

c) Ser candidato graduado ou graduando no último ano, não submetido a processos seletivos em

Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, mas que apresente interesse em cursar o Mestrado

ou Doutorado em Educação.

4.1 Períodos de avaliação: 23 a 26/01/2023.

5. Do Resultado Final: O resultado final estará disponível no dia 27/01/2023, às 18h, no site

www.ccse.uepa.br/ppged na Secretaria do PPGED.

6.Da Matrícula: A matrícula dos alunos especiais selecionados será realizada nos dias 07 a 10/02/2023, de

08h às 15h, na Secretaria do Programa. Os alunos especiais matriculados devem se submeter a todas

as obrigações referentes aos alunos regulares nas disciplinas cursadas.

7. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação da

UEPA.

Belém (PA), 13 de janeiro de 2023

Prof.^a Dr.^a MARTA

Coordenadora do PPGED-CCSE-UEPA

Portaria Nº 2215/21-UEPA